Với mục tiêu cao cả ra đi là để cứu

nước, để gìn giữ mùa xuân mãi mãi cho
muôn đời, có như vậy thì người dân mới
được hưởng hạnh phúc, ấm no, bác đã viết
trong nhật ký rằng:

“Tấm bánh chưng xanh gói vẹn tình
Sao vàng trên mũ sáng long lanh
Anh đi hẹn giữ mùa xuân mãi
Chim hót, hoa chào, em tiễn anh”.
Ngày 15/01/1966, tức ngày 24 tháng

12 năm Ất Tỵ là lúc cả nước chuẩn bị đón
tết Nguyên đán, bác đã không về nhà mà
cùng với đồng đội đón Tết tại đơn vị. Trong
nhật ký, bác viết để nhắn nhủ người vợ
thương yêu của mình chuẩn bị bước sang
năm mới:

“Em yêu thương!

Đền làng nằm ngay bên phải nhà
đại bái đình làng, phụng thờ song thân của
ba vị thành hoàng là thánh mẫu Trần Thị
huý Nhân” và “Thánh phụ Phạm Công huý
Chất” được xây dựng từ thời Lê, đến năm
1954 xây dựng lại theo kiến trúc kiểu chữ
Nhị. Làng trước đây có hai chùa là chùa
Linh Quang trên đỉnh núi Cao, tam quan
xây dựng lại thời Duy Tân năm thứ sáu
(tháng 10 năm Nhâm Tý - 1912) còn lại
đến ngày nay; chùa Tây Thiên xây dựng từ
thời Trần tại khu vực đồng Nội nay không
rõ nền móng cũ. Năm 2003, làng hoàn
thành việc xây lại đình làng theo kiến trúc
kiểu chữ đinh, ngăn giữa Tiền tế và Hậu
cung là bức cửa võng được chạm lộng tinh
xảo, sơn son thếp vàng, được UBND tỉnh
xếp hạng là di tích lịch sử văn hoá năm
2009.

“Thưởng xuân đình bi” cho thấy ngót
300 năm từ nửa cuối thế kỷ XV đến giữa thế
kỷ XVIII, làng Lương Xá liên tục có người
đỗ đại khoa, người đỗ sớm nhất là Tiến sỹ Vũ
Kính đỗ năm 1478 đời Lê Thánh Tông, người
đỗ sau cùng là Tiến sỹ Trần Danh Tân (Trần
Trọng Đống) đỗ đệ tam giáp đồng Tiến sỹ xuất
thân khoa Bính Thìn, niên hiệu Vĩnh Hựu thứ
2 (1736). Thế kỷ XVI là đỉnh cao lịch sử khoa
cử của làng Lương Xá với 13 vị đỗ đại khoa.
Thật đáng tự hào, một làng nhỏ, dân số không
đông mà có số lượng người đỗ đại khoa nhiều
như Lương Xá là hiếm có. Đáng tự hào hơn
trong đó có tới 2 người đỗ đệ nhất giáp Tiến
sỹ là Trạng nguyên Vũ Giới (1577) và Đình
nguyên Thám hoa Phạm Quang Tiến (Khoa
thi 1565 không lấy Trạng nguyên), 3 người
đỗ đệ nhị giáp Tiến sỹ là Đình nguyên Hoàng
Giáp Vũ Kính (1544 không lấy Trạng nguyên
và Thám hoa), Hoàng Giáp Đào Phùng Thái
(1505), Hoàng Giáp Nguyễn Đình Tú (1565).
Nhiều khoa thi làng Lương Xá có mấy người
cùng đỗ đại khoa như khoa thi Ất Sửu (1565)
có 2 người cùng đỗ đại khoa là Phạm Quang

Tiến và Nguyễn Đình Tú, khoa thi Giáp Tuất
(1514) cũng có 2 đại khoa là Phương Kính
Trung và Đoàn Huy Thông, khoa thi Giáp
Thìn (1544) có Hoàng Giáp Vũ Kính và Tiến
sỹ Hoàng Sĩ Khải cùng đỗ.

Càng vẻ vang hơn, làng Lương Xá có
nhiều dòng họ trong làng có truyền thống
khoa bảng như họ: Vũ, Hoàng, Lương, Đào,
Phạm, Nguyễn… có nhà mấy anh em, cha
con, chú cháu cùng đỗ cao. Cụ tổ họ Vũ là
Vũ Lỗ sinh 4 trai, 1 gái thì cả 4 con trai và
con rể đều đỗ đạt làm quan to.

Có lẽ vì thế mà
con cháu họ hàng ở lại phải cải thành họ
Đàm.

Họ Đàm nơi đây có truyền thống hiếu
học, thi cử nhiều người đỗ đạt - tiến sỹ,
cử nhân, tú tài. Tiêu biểu có Đàm Văn Lễ
(1452 - 1505) đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến
sỹ xuất thân (tên đứng thứ 20, khoa Kỷ
Sửu niên hiệu Quang Thuận thứ 10 (1469)

đời Lê Thánh Tông. Đàm Văn Lễ là ông
nội của Tiến sỹ Đàm Văn Tiết. Ông từng
được cử đi sứ sang nhà Minh, làm quan
đến chức Lễ bộ Thượng thư, Chưởng Hàn
lâm viện sự. Đàm Văn Tiết (1526-?) sinh
năm Bính Tuất. Trước khi đi thi ông đã làm
quan Huấn đạo, năm 55 tuổi thi đỗ Đệ tam
giáp đồng Tiến sỹ xuất thân (tên đứng thứ
9), khoa Canh Thìn, niên hiệu Diên Thành
thứ 3 (1580) đời Mạc Mậu Hợp, sau làm
quan đến chức Hiến sát sứ(3).

Tư liệu về Nhà khoa bảng Đặng
Xuân nêu trên vừa có sự kế thừa sử sách,
dã sử, truyện ký và giai thoại; vừa là kết
quả nghiên cứu trực tiếp tại quê hương - xã
Nam Sơn (quê ngoại của cụ Đặng Xuân) -
để có một vài nhận xét, đoán định về nhà
khoa bảng này, rất mong các nhà nghiên
cứu bổ khuyết.

---------------------------------
Ghi chú:
(1) Phạm Đình Hổ (1768 - 1839), tự

Tùng niên, Bỉnh Trực, bút hiệu Đông Dã Tiều,
biệt hiệu Chiêu Hổ tiên sinh, quê ở xã Đa
Loan, huyện Đường Hào, tỉnh Hải Dương -
một tác giả lớn.

(2) Nhữ Công Chân (1751- ?) quê ở
Hoạch Trạch, huyện Bình Giang, tỉnh Hải
Dương, đỗ Hoàng Gíáp năm Nhâm Thìn -
1772.

(3) Đặng Đức Thư - bài “Trạng nguyên
Đặng Xuân sao lại không có tên trong sách
“Các nhà khoa bảng Việt Nam”. Ngô Đăng
Lợi, bài “Phát hiện thêm thông tin về Trạng
nguyên Đặng Xuân”.

nhân dịp nhận kỷ niệm chương Người cao
tuổi tác giả viết “Lớp người tuổi đã xế
chiều/ Mừng vui được thấy bao điều đổi
thay/ Rộn rang nhịp bước hôm nay/ Tuổi
cao gương sáng tháng ngày vững tin”.
Đọc tập thơ Lắng sâu nghĩa tình không
thể không nhắc tới bài thơ “Bước thêm
trường đời” nhân dịp mừng thọ tuổi 75,
xuân Nhâm Dần - 2022 vì đó là lời tự sự,
sự tự hào ẩn chứa lòng biết ơn, niềm mong
ước cô đọng nhất mà tác giả muốn gửi
gắm, trong đó có câu:

“Nhâm Dần thất thập ngũ niên
Mừng vui mình vẫn còn duyên với đời”
Tập thơ Lắng sâu nghĩa tình được

Còn bây
giờ, nhà nước cử cậu sang bên này học là
hay lắm, khác với hồi mình ở trong nước.”

Nhìn quanh một lát, ông bảo tôi còn
thiếu nhiều thứ, sang bên ông, ông sẽ cho
một ít. Tôi coi đó như là lời tuyên bố nhận
tôi là người giúp việc. Ông đứng lên bảo tôi
ra xe về nhà ông, bắt đầu công việc luôn.
Trên xe, ông nói, ông sinh năm Giáp Thân,
1944, tên là Bằng, quê Hà Nội. Như vậy là
ông hơn tôi bốn tuổi. Tôi sẽ được giao một
chiếc chìa khóa. Theo đúng lịch, một tuần
ba buổi, tự đi đến nhà ông mà nấu nướng,
làm món gì, ông ghi sẵn trên giấy đặt ở
phòng khách, thiếu thứ gì gọi điện cho
ông, đừng hỏi hàng xóm làm phiền nhau,
người Mỹ không thích.